
Mødereferat
	Emne
	Det Grønne Råd

	Dato
	Torsdag den 25. juni 2009 fra kl. 15-17 

	Sted
	Gæstekantinen, Rådhustorvet 10

	Deltagere
	Erik Esmann (EES), Ole Christensen (OC), Andreas Andersen (AA), Gert Fahlberg (GF), Carsten Matzen (CM), Niels Iwang (NI), Ebbe Enøe (EE), Marianne Tychsen (MT) (ref).

	Fraværende
	LandboSyd, Museum Sønderjylland, SNS Andreas Hermann/ Inge Gillesberg, Skovdyrkerforeningen. Ferieregion sønderborg. 

	Møde indkaldt af
	Ebbe Enøe

	Mødereferent
	Marianne Tychsen

	Referat til
	Alle

	Næste møde dato
	Onsdag den 7. oktober. Hele dagen til ekskursion


Dagsorden
	1. Godkendelse af dagsorden
2. Meddelelser fra formanden

3. Kitesurfing (fra sidste møde)
4. Dagsordenspunkter fra medlemmerne:

· Budget for naturindsatsen i det kommende år (DN)
· Naturindsatsen for det kommende år, forslag og prioriteringer (DN)

· Kommunens indsatsplaner på naturområdet for de kommende år (DN)
5. Ridesti med sanseoplevelser ved Broagerlands Rideskole. Grønt partnerskabs projekt til rådets godkendelse
6. Eventuelt
7. Næste møde
Bilag med dagsordenen:

· Projekt ridesti med sanseoplevelser

· Budgetforslag 2010 er endnu ikke behandlet, hovedtal for naturområdet udleveres på mødet



Type: K=Kommentar/B=Beslutning/O=Opgave
	Nr
	Type
	Beskrivelse
	Dato
	Ansvarlig
	Ok

	1
	
	Godkendelse af dagsorden.
Godkendt.
	
	
	

	2
	
	Meddelelser fra formanden
Orientering vedr. ny organisation.

Ny direktør for teknik og miljø: Inge Olsen.

Natur er en af fire selvstændige afdelinger under Natur og Miljø (Natur, Landbrug, Miljø Industri/Vand og jord).

Ebbe Enøe er afdelingsleder i Naturafdelingen og dermed ny formand for Det Grønne Råd. Der er pt ikke udnævnt fast sekretær.
	
	
	

	3
	
	Kitesurfing (fra sidste møde)
Jægerforbundet vil gerne have Kitesurfing forbudt  ved Iller og ved Kegnæs.
Iller er International fuglebeskyttelsesområde.
Drejet er udlagt som rasteområde i vinterhalvåret. DOF mener, at det er en misfortolkning af situationen at man netop i vinterhalvåret tillader kitesurfing. 

Kitesurfing betegnes som sejlads uden motor.

Det er politiet, der er myndighed.

Der kan evt. være en mulighed for at forbyde det (ved Iller) i forbindelse med Vand og Naturplanerne. De kommer i høring snart. De vil blive orienteret efter Natura2000 områderne.

GF: Ved Gammelmark Strand Camping er der opsat skilt, hvor der er angivet zoner for hvad man må. Det har campingpladsen selv sat op.
CM: Der bør under alle omstændigheder være med i kommuneplanen, at der er områder, hvor der er forbud.

Friluftsrådets kredse er i øjeblikket i gang med at gennemgå de kommuneplaner, som er i høring.
GF: Hel østkysten på Als er ”fuglefri” område. Der kunne der godt være plads til Kitesurfing.

Det samlede råd anbefaler, at der ved Broager Vig fra Iller og ved Høruphav fra Kegnæsdrej i den kommende kommuneplan forbydes Kitesurfing.

	
	
	

	4
	
	Dagsordenspunkter fra medlemmerne:

· Budget for naturindsatsen i det kommende år (DN)

· Naturindsatsen for det kommende år, forslag og prioriteringer (DN)

· Kommunens indsatsplaner på naturområdet for de kommende år (DN)

EE orienterer.

Man afventer, at Natur og Vandplanerne sættes i værk. Det ligger endnu på forhandlingsbordet, hvad der reelt er kommunernes økonomiske forpligtelse.

Der blev udleveret bilag over budget 2008 for Naturafdelingen.
Der er netop afholdt Vandløbsdag med deltagere fra andre kommuner. Formålet var at højne niveauet af den praktiske vandløbsvedligeholdelse.

Èt af virkemidlerne i Natur- og Vandplanerne vil være at opgive vedligeholdelsen af vandløbsstrækninger.

Kommunen har i alt 626 km vandløb ca. halvdelen i rør.

AA: Der mangler en plan for, hvad man vil med naturen i kommunen - gerne i detaljer.
Savner især et projekthæfte, som kan bruges i mange sammenhænge. Hæftet kan opbygges ved hjælp af mange lokale bidrag med indgående kendskab til nærområdet.
Naturfredningsforeningen mangler egentlig formidling for naturen især overfor ansvarsarter men også andet natur. Det er ikke tilstrækkeligt at åbne stier og have fokus på havvand.

Stier er ikke natur. Det er Habitatarterne der skal passes på. 

CM: Der skal være noget konkret til natur i kommuneplanen.

EES: Vi mangler nogle konkrete tiltag.

AA: Der sker bittesmå tiltag, som foregår i det stille.
NI: Når det er projektfinansieret er der for meget fokus på f.eks. padder.

Naturforslagene til kommuneplanen blev kort gennemgået af EE.
EES: Forslagene er mere en status quo end en udbygning.
GF: Er kommunen færdig med at lave vandhuller?. 
EE: Projektet, Ydre Flensborg fjord, er lukket ned. Der skal laves mange nye vandhuller i forbindelse med motorvejsprojektet (kun Sundeved-siden).

Der er stadigvæk en ansøgning inde vedr. et nyt LIFE projekt omkring Kværs/Gråsten skovene.

NI: Afgræsningsarealer, der ikke afgræsses eller holdes ved lige bliver taget ud af harmoniarealet i stedet for en urentabel vedligeholdelse.

	
	
	

	5
	
	Ridesti med sanseoplevelser ved Broagerlands Rideskole. Grønt partnerskabs projekt til rådets godkendelse.
For at få støtte gennem denne pulje skal de lokale grønne råd udtale sig.

Et enigt råd anbefaler projektet til videre foranstaltning.
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	Eventuelt
AA: Vil kommunen yde midlertidig finansiering af LAG-projekter
? 
MT: Der er fremsendt fornyet ansøgning fra LAG til Sønderborg Kommune om kommunen midlertidigt vil lægge udgifter ud til projekternes finansiering. Da tilsagnsbeløbet altid betales bagud er det et stort problem for mindre foreninger.

GF: Fugleværnsfonden ejer et stort areal ved Søgård. I naboparcellen fodres ænder. 
§ 3 gruppen oplyser, at det med stor sandsynlighed er en sø beliggende i Aabenraa kommune. Man kan ikke se de søer, der ligger i Sønderborg Kommune fra tårnet. 

AA: Hvordan ser der ud med § 3 sagerne. 
EE: Måske op til 600 ubehandlede/uopdagede sager.
Der er hyret en konsulent til efteråret, der skal indhente nogle af de sager, der afventer behandling - specielt i forbindelse med landbrugsscreeninger.

AA: DN sender alle landsbrugssager ind centralt for at få dem bedømt. Meldingen er, at de få sager, der er kommet fra Sønderborg Kommune er stort set fejlfri.

MT: Orientering om indberetning af landskabsukrudt.

Siden årsskiftet har kommunen haft en digital platform, hvor man via kort kan indberette fund af arterne bjørneklo, rynket rose og kæmpe-pileurt. Der har været ca. 30 indberetninger, hvilket ikke er overvældende. Desværre falder det mange folk svært, at indtegne arealer på et kort, som ellers kunne lette sagsbehandlingen. Kommunen har via den politisk vedtagne indsatsplan for Bjørneklobekæmpelse et værktøj til at kræve bekæmpelse af alle grundejere. For rynket rose og pileurt er der ind til videre kun tale om en registrering for at skabe et overblik over omfanget.
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	Næste møde
Onsdag den 7. oktober. Hele dagen til ekskursion. Forslag til dagsorden og turbesøg modtages gerne. 
Politikere adviseres snarest.


	
	
	


� LAG: Lokale Aktions Gruppe. LAG gruppen for Sønderborg administrerer landdistriktsmidlerne til diverse projekter i landdistrikter www. lag-sonderborg.dk






